
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 
038/2015 
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e Dulcianne 
Ribeiro de Souza (Bolsista)
Objeto: O prazo de vigência do termo de compromisso fi ca 
prorrogado por mais 12 meses a partir de 01.10.2016 a 
30.09.2017 e altera-se a cláusula nona do instrumento contratual 
para incluir na dotação orçamentária a ação/atividade 8486.
Assinatura: 30.09.2016
Autorização: Processo nº2016/372184
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

Protocolo: 116559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2016.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 2016/63588/SECOM.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeada pela 
Portaria nº 372 de 24 de novembro de 2015, devidamente 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, comunica que ocorrerá no dia 07/10/2016, 
às 10:00 horas,no auditório da Governadoria da Casa Civil, a 
Quarta Sessão Pública de convocação das licitantes classifi cadas 
para a apresentação dos documentos de habilitação.
Belém, 05 de Outubro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação.
 

Protocolo: 116808

JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2016.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 2016/63588/SECOM.
RECORRENTE: Digital Publicidade, Assessoria e Marketing Ltda.
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
nomeada pela Portaria nº 372 de 24 de novembro de 2015.
Por todo o exposto, o Secretário de Estado de Comunicação, 
autoridade competente para julgamento deste certame 
licitatório, conforme o item 22.6 do Edital n. 001/2016, julga 
improcedente o recurso interposto por Digital Publicidade, 
Assessoria e Marketing Ltda, para manter inalteradas as notas 
atribuídas das recorrentes e sua classifi cação, bem como para 
confi rmar a classifi cação das demais agências licitantes, com 
base no art. 6, inciso V da Lei n. 12.232/2010 e entendimento do 
Superior Tribunal de Justiça- STJ MS N. 5418-DF e no Princípio 
da Instrumentalidade das Formas.
Belém, 05 de outubro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
 
 

Protocolo: 116806

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 455/2016 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a comunicação do Laudo Médico do Centro de 
Medicina e Terapia Celular datado de 03 de outubro de 2016.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA, matrícula 5341698/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Bibliotecária, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116567
PORTARIA N° 447/2016 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/n da Coordenadoria de 
Operações da Rádio de 28.09.2016 e  do  Atestados Médico, 
datado em 24/09/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de 
saúde, ao servidor; HERALDO JOSÉ PEREIRA DA CRUZ, matrícula 
funcional nº 7002432/4, ocupante do cargo de Operador de 
Áudio, lotado na Coordenadoria de Programação e Operações da 
Rádio, no período de 24/09 a 08/10/2016, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente

Protocolo: 116535

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2016
PROCESSO: 2016/17332
Exercício: 2016
Origem: Pregão Eletrônico 014/2016
Objeto: SERVIÇOS EVENTUAIS DE VIGILÂNCIA ARMADA E 
DESARMADA PARA EVENTOS.
Valor Global para 12 Meses: R$ 37.428,94
Data Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 27/09/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.33 - Fonte: 0101
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI
CNPJ nº 03.257.467/0001-00
Endereço: Rua dos Caripunas, 3334, Cremação – CEP: 66.063-
043, Belém/PA
Telefone: (91) 3204-5667/5068
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116791
CONTRATO: 029/2016
Processo: 2016/335912
Exercício: 2016
Origem: Pregão Eletrônico 015/2016
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de Equipamentos de Áudio e 
Vídeo (Câmera Fotográfi ca, Lentes e Microfones sem Fio).
Valor Global: R$ 15.017,70
Data Assinatura: 28/09/2016
Vigência: 28/09/2016 a 29/09/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 40.90.52 - Fonte: 0261
Contratado: SUPORTE MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES 
LTDA - ME
CNPJ nº. 81.433.039/0001-02
Endereço: Rua SANTA CATARINA, 1772, CEP: 85.801-041, 
CENTRO, CASCAVEL/ PR
Telefone: (45)3224-6117
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116839

CONTRATO: 028/2016
Processo: 2016/276609
Exercício: 2016
Origem: Pregão Eletrônico 016/2016
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições 
Prontas tipo Marmitex.
Valor Global: R$ 14.232,00
Data Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 30/09/2016 a 30/09/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.1424.8236
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - ME
CNPJ nº. 10.888.680/0001-85
Endereço: Tv. Lomas Valentina, 1236, Pedreira, CEP: 66.087-440
Telefone: (91) 3276-8170
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116828

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016
A Comissão de Licitações da FUNTELPA torna público que a 
licitação realizada no dia 30/09/2016 às 10hs, na modalidade de 
Pregão Eletrônico n. 018/2016 (Repetição do Pregão 011/2016), 
que objetiva a aquisição de 02 (dois) RECEPTORES DE SATÉLITES, 
foi CANCELADO a pedido da Diretoria Técnica desta Fundação, 
resultando o FRACASSO do mesmo, uma vez que as descrições 
técnicas no Termo Aditivo continham equívocos que resultaria 
na compra errônea do produto. O mesmo será repetido em nova 
data e horário a ser divulgado.
Belém, 05/10/2016
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo: 116605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456/2016  DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 391122/2016 de 23/09/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec,Est.
Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e CPF 
nº 116.672.652-53, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Ipixuna do Pará, no período de 05 a 06/10/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de manutenção na RTV da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 116549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1350, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das 
atribuições previstas no
art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando a manifestação da Assessoria Jurídica no 
processo
1034183/2016;
RESOLVE:
I - Instaurar, com fundamento no art. 8º da Lei nº 12.846/2013 
e art. 87 da Lei
nº 8.666/93, Processo Administrativo de Responsabilização 
para apuração de
eventual responsabilidade da empresa Comercial Gama Lopes 
Ltda (CNPJ
05.020.219/0001-76) pela possível prática de fornecimento de 


